
  

DETERMINA N. 317 DEL 22/10/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERIVZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA DEL 

LAVORO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE -  CIG Z3D2ED031B 

 

PREMESSO CHE il servizio di  gestione del personale e relativi adempimenti richiede assistenza  

specialistica;   

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, 

poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ”Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207.  

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 

contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione a cui 

l’Azienda può aderire, e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere 

all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma; 



PRECISATO, ai sensi dell’art32, comma 2 del D.lgs 50/2016, che: 

FINE DA PERSEGUIRE Consulenza, assistenza e adempimenti in materia di gestione 

amministrativa del personale e dei relativi rapporti di lavoro; 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

 

Servizio di Assistenza e consulenza del lavoro 

FORMA DEL 

CONTRATTO: 

 

il contratto sarà concluso mediante l’emissione di un’offerta 

presentata tramite PEC” sottoscritta con firma digitale dal 

Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al Fornitore 

entro il termine di stipula  

 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità 

indicate all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50 

TERMINI, MODALITÀ E 

CONDIZIONI DEL 

SERVIZIO/FORNITURA 

Vedi condizioni particolari di contratto 

REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 

 assenza delle cause di esclusione prevista dall’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

 iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio 

industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 

commissioni provinciali per l’artigianato per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

 iscrizione in registri equipollenti in ragione della natura del 

soggetto; 

(nel caso di soggetto con natura plurisoggettiva, i requisiti devono 

essere posseduti da ciascun soggetto) 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 283 del 18/09/2020 con la quale è stato 

pubblicato un avviso di manifestazione di interesse Prot. N 937 del 18/09/2020 

DATO ATTO che hanno manifestato interesse a partecipare n. 7 operatori economici e che si è 

provveduto a sceglierne n.5 tramite estrazione casuale mediante il sito della Regione Emilia 

Romagna, verbale prot.n. 1050 del 05/10/2020 

DATO ATTO CHE per l’operatore che si aggiudicherà il servizio. sussiste l’obbligo di rispettare la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente: Z3D2ED031B 

 

 



VISTI:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014; 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di porre quale importo a base di gara la somma di euro 4.900 ,IVA esclusa , per il periodo di 

tre anni ; 

3. di approvare, : 

 - la lettera di invito 

            -  Capitolato speciale d’appalto 

 - Allegato B DGUE  

 - Allegato C Modello Completamento Offerta economica  

 

4.  di precisare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:. 

 

 

FINE DA PERSEGUIRE Consulenza, assistenza e adempimenti in materia di gestione 

amministrativa del personale e dei relativi rapporti di lavoro; 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

 

Servizio di Assistenza e consulenza del lavoro 



FORMA DEL 

CONTRATTO: 

 

il contratto sarà concluso mediante l’emissione di un’offerta 

presentata tramite PEC” sottoscritta con firma digitale dal 

Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al Fornitore 

entro il termine di stipula  

 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità 

indicate all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50 

TERMINI, MODALITÀ E 

CONDIZIONI DEL 

SERVIZIO/FORNITURA 

Vedi condizioni particolari di contratto 

REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 

 assenza delle cause di esclusione prevista dall’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

 iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio 

industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 

commissioni provinciali per l’artigianato per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

 iscrizione in registri equipollenti in ragione della natura del 

soggetto; 

(nel caso di soggetto con natura plurisoggettiva, i requisiti devono 

essere posseduti da ciascun soggetto) 

 

 

5. di invitare le ditte estratte (verbale prot.n. 1128 del 16/10/2020) a presentare offerta 

tramite portale Mepa; 

6. di dare atto che per la ditta affidataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

Z3D2ED031B 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO 

F.to Digitalmente 

(Zini dott.ssa Elena) 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato 

dal D. Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa - Certificato rilasciato da Infocert SpA, http//www.firma.infocert.it) 


